
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  17 del  08/02/2019 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZO SPARGISALE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che nel corso dell’anno nell’ambito della gestione e salvaguardia del patrimonio 
comunale, occorre garantire la manutenzione ordinaria del mezzo spargisale comunale ed eseguire 
interventi e servizi sul mezzo stesso; 
 
DATO ATTO che l’enorme vastità di tipologie e di articoli necessari all’espletamento della attività 
manutentiva rende di difficile attuazione e non economicamente conveniente una scorta di magazzino; 
 
PRECISATO che le quotidiane esigenze di manutenzione del patrimonio comunale rendono 
necessario il 
ricorso a fornitori con unità locale in zona, oltre che per abbreviare i tempi relativi 
all’approvvigionamento 
anche perché in molti casi si rende necessario anche un confronto visivo del materiale da acquistare, 
non realizzabile acquistando per corrispondenza, al fine di assicurarne la completa compatibilità ed 
evitare di effettuare acquisti non conformi alle esigenze; 
 
CONSIDERATO che: 
 
L’ufficio tecnico LLPP da oramai oltre due mesi è sguarnito a causa delle problematiche di diversa 
natura  coinvolgenti, il personale dedicato all’espletamento delle pratiche di competenza pratiche che 
trattano interventi relativi alla sicurezza  della pubblica incolumità delle persone; 
 
 La spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 
delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente e che, parte di questi interventi vengono eseguiti 
direttamente 
dal personale dell'Amministrazione Comunale; 
 
STABILITO quindi, di procedere sollecitamente all’affidamento della fornitura in oggetto, nel rispetto 
delle norme contenute nello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Richiamati:  
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;.  



 

2 di 4 

• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, cosi come modificato dall’art. 1, comma 
130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 
 
CONSIDERATO CHE la ditta RIVER CAR Srl, avente sede nelle vicinanze del comune di Frassinoro, 
consente il ritiro diretto presso la sede dell’azienda, consentendo di economizzare le spese di 
consegna e ridurre notevolmente i tempi di arrivo dei materiali, condizione quest’ultima necessaria per 
consentire la pronta operatività del mezzo spargisale comunale; 
 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un 
preventivo alla ditta RIVER CAR SRL con sede in Via Ponte secchia 21/A (RE)42031 
P.IVA 02333800353, in quanto autofficina presente sul territorio comunale che presenta un’ampia e 
immediata disponibilità di materiale; 
 
ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione, pari a € 214,00 (oltre IVA), 
come da preventivo, è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 40.000€, e 
che pertanto si tratta di una fornitura riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) 
sopra citato; 
 
RITENUTO procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2, lett. a), 
del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto 
sopra 
richiamato; 
 
PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 
267 
del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 
95 
dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente determinazione a contrattare devono essere 
definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare: 
- il fine che si intende perseguire è quello di effettuare regolarmente gli interventi - di manutenzione 
ordinaria ai beni di proprietà comunale; 
- l’oggetto è la fornitura di materiale di minuteria e il conseguente servizio di manutenzione mezzi; 
- l’importo del contratto è pari ad € 214,00 oltre IVA,  come da preventivo agli atti del fascicolo 
istruttorio; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà stipulato 
a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuto metodo più adeguato rispetto alla tipologia della 
fornitura, nonché come previsto all'art. 13, comma 4, lettera d), del "Regolamento Comunale per i 
Lavori, le Forniture ed i Servizi in Economia, approvato con atto consiliare n. 61 del 12.11.2010 
 
DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG: Z7F2702CDE; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
DATO ATTO CHE, riguardo al suddetto affidatario, sono stati acquisiti come da documentazione in 
atti, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ed il DURC regolare acquisito d’ufficio 
tramite procedura telematica DURC ONLINE, protocollo INPS 13670926; 
 VISTO il D.M. Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla G.U n. 292 del 17/12/2018 che:  
- al comma 1 dell’articolo unico, differisce al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio 
di previsione 2019/2021 da parte degli enti;  



 

3 di 4 

- autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per gli enti locali l'esercizio provvisorio del 
bilancio, sino alla data di cui al comma 1. 2 di 3  
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Conferenza Stato - città del 17/01/2019, con il quale viene 
ulteriormente differito al 31 marzo 2019 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 
da parte degli Enti locali;  
 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”  
 
RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  
 
VISTI:  
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- il Regolamento di contabilità comunale;  
- lo Statuto Comunale;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario 
e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa (art. 183, comma 7, D.Lgs 18.08.2000 n. 267). 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 69 del 18.6.2014, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 
Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 53, comma 23 della legge 388/2000, come 
modificato 
dall’art. 29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità 
degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
 

DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce motivazione 
giuridica, 
ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 
 
- di affidare, all’operatore economico RIVER CAR  S.R.L, avente sede legale in Via Ponte Secchia, 
21/A 
Baiso (RE)  p.i. 02333800353, la fornitura del materiale indicato in premessa, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal 
D.Lgs. 
56/2017 
 
 
- di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
-  di dare atto che alla liquidazione della fornitura oggetto della presente determinazione provvederà il 
sottoscritto nei modi stabiliti dal “regolamento comunale di contabilità”, nei termini di cui al D.Lgs 



 

4 di 4 

192 del 9.11.2012; 
 
- di dare atto che tale spesa debba intendersi come non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
- di provvedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’ impegno assunto, entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura, previa verifica della prestazione e acquisizione del D.U.R.C., con le modalità 
stabilite dall’ art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
- di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’ uso del commercio, 
con le modalità stabilite dall’ art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 ; 
 
- di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 ( CIG Z7F2702CDE) ;  
 
- di dare atto ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di 
conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
 
- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della 
Legge 190/2012;  
 
- di provvedere alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente atto nel 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 
 
 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 261,08 10051.03.054620000 2019     Z7F2702CDE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PIERAZZI ELIO / ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


